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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)



1. Godkendelse af dagsorden (B)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal godkende dagsordenen. 

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked  indstiller,

1. at Socialudvalget godkender dagsorden.

 

 

 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt. 



Punkt 2: Magtanvendelser årsrapportering 2023 (O)

24-001215

Bilag

Bilag 1 Typer af magtanvendelse voksenområdet.

Bilag 2 - Typer af magtanvendelse på børne- og ungeområdet



2. Magtanvendelser årsrapportering 2023 (O)
Sagsnr.: 24-001215 Åbent
Kompetence

Socialudvalget

 

Beslutningstema

Socialudvalget orienteres om udviklingen i antallet af magtanvendelser i 2023 overfor voksne og
overfor børn og unge. 

Årsrapportering om magtanvendelser forelægges ligeledes til orientering i Handicaprådet. 

 

Indstilling

Chefen for Handicap og Psykiatri og Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Socialudvalget tager årsrapportering til orientering.

 

Sagens indhold

Socialudvalget orienteres årligt om udviklingen i magtanvendelser på det specialiserede
voksenområde og det specialiserede børne- og ungeområde.

Magtanvendelse er altid et indgreb i selvbestemmelsesretten og må kun benyttes overfor voksne
borgere med betydelige og varig nedsat funktionsevne i situationer, hvor der er fare for
personskade eller materiel skade, eller for at varetage omsorg, sikkerhed eller værdighed (bilag 1).
Regelsættet er til for, at borgers retssikkerhed ikke krænkes, hvorfor magtanvendelser altid skal
være mindst indgribende. 

Magtanvendelser kan være akutte, hvor personalet kan gribe ind med kortvarig fastholdelse i
forhold til at forhindre personskade eller alvorlig tingsskade. Hvis der anvendes fastholdelse uden, at
der er fare for personskade eller alvorlig tingsskade, vurderes magtanvendelsen som ikke tilladt. Det
er også muligt i særlige situationer at give tilladelse til at anvende forhåndsgodkendt magt i form
af eksempelvis haspning af vinduer hos en borger, der udsætter sig selv for at lide stor
personskade ved at springe ud af vinduet fra 1. sal eller ved stofsele i kørestol for en borger, der får
mange og voldsomme kramper, hvor borgeren ellers ville falde ud af stolen med fare for stor
personskade. 

Magtanvendelser er derfor en del af den kommunale omsorgspligt overfor borgere med betydelig og
varig nedsat funktionsevne. 

På børne- og ungeområdet må personale, der arbejder med den pædagogiske praksis på
opholdssteder og døgninstitutioner for børn og unge tillige anvende magt eller foretage andre indgreb
i anbragte børns selvbestemmelsesret som led i varetagelsen af den daglige omsorg (bilag 2).

I 2023 har der været en stigning i antallet af magtanvendelser på børne- og ungeområdet og en lille
stigning i antallet af magtanvendelser overfor voksne. 

Det specialiserede voksenområde

Overordnet ses der en lille stigning i antallet af magtanvendelser på voksenområdet i 2023, hvor der
er 3 magtanvendelser mere end året før. Der ses et fald på 2 ikke tilladte magtanvendelser.

Udvikling i antallet af akutte magtanvendelser for borgere på Slagelse Kommunes virksomheder
samt for kommunens borgere på private eller udenbys tilbud.

År  2021  2022  2023  



Antal akutte magtanvendelser   27 74   77

Heraf ikke tilladte   3 9   7

De ikke tilladte magtanvendelser fordeler sig med 4 magtanvendelser på 3 borgere boende på ACV, 3
ikke tilladte magtanvendelser på 3 borgere på private eller udenbys tilbud.

Fordeling af akutte magtanvendelser på Slagelse Kommunes virksomheder og på private eller
udenbys tilbud:

Tilbud/År  2021  2022  2023 

 ACV  19 62   42

 SPS  1 0   6

 CPUS  0 0   0

 § 84  -   -  2

 VASAC  0 0   2

 Private/udenbys tilbud   7 12   25

På voksenområdet er der et fald på 20 magtanvendelser på ACV. Samtidigt ses en stigning i
antallet af magtanvendelser på SPS, VASAC og private eller udenbys tilbud. 

De 25 magtanvendelser på udenbys og private tilbud fordeler sig på 10 borgere boende på 9
forskellige tilbud.

Forhåndsgodkendte magtanvendelser

Udover de akutte magtanvendelser som beskrevet ovenfor, er der i 2023 truffet afgørelse om
tilladelse til forhåndsgodkendte magtanvendelser for 6 borgere.

År  2021  2022  2023 

Antal  4  7   10

Disse godkendelser fordeler sig således; 1 epilepsialarm, 1 sensorer/faldalarmer, 1 haspning af
vinduer, 4 anvendelse af stofseler i kørestol og 3 flytninger uden samtykke i forbindelse med
lukning af botilbuddet Rosenkildevej 87-89. 

Myndigheds håndtering af magtanvendelserne

Myndighed har ansvaret for gennem det personrettede tilsyn at sikre, at borgeren får den rette
pædagogiske hjælp og overvejer altid, om borgeren bor på et matchende tilbud. For at optimere
denne vurdering har Myndighed i 2023 tilrettelagt en procedure, hvor borgerens rådgiver inddrages i
vurderingen af hver enkelt magtanvendelse for at styrke det personrettede tilsyn. Rådgiveren er
opmærksom på, om der er et mønster eller forhold omkring en magtanvendelse, som fordrer dialog
med udfører. Det er også proceduren ved ikke tilladte magtanvendelse. 

Administrationen vurderer, at der er iværksat initiativer og pædagogiske indsatser, som skal
medvirke til at skabe læring om forebyggelse af magtanvendelser. Herunder den ændrede
arbejdsgang i Myndighed, VISO-forløb og fokus på pædagogiske tilgange i enhederne. Et
kontinuerligt fokus på systematisk læring og kompetenceudvikling i organisationen skal fortsætte, så
magtanvendelserne bliver minimeret.

Det personrettede tilsyn er styrket ved, at rådgiverne inddrages i vurderingen af både de akutte
magtanvendelser og de forhåndsgodkendte magtanvendelser.

 

Det specialiserede børne- og ungeområde (anbringelsesområdet)

Antallet af indrapporterede magtanvendelser for anbragte børn i Slagelse Kommune, er steget fra 67
i 2022 til 93 i 2023 - altså 26 flere magtanvendelser end året før. Antallet af ikke
tilladte magtanvendelser ses uændret i 2023.



Fordeling i antallet af magtanvendelser på børne- og ungeområdet i Slagelse Kommunes 

År 2021 2022 2023
Antal 99 67 93
Heraf ikke tilladte 4 6 6

 

Fordeling af de 93 magtanvendelser på børne– og ungeområdet 2023:

•  Fysisk magtanvendelse: 73 (heraf 4 ikke tilladt)

• Rumundersøgelse: 8 (heraf 1 ikke tilladt)

• Magtanvendelse husorden: 6 (hvoraf 1 ikke er tilladt)

•  Personundersøgelse sikret institution: 2

• Magtanvendelser uden oplyst type af foranstaltning/hjemmel: 4 

Det samlede antal indberettede magtanvendelser på 93 fordeler sig i alt på 17 forskellige børn og
unge, og fordeler sig sådan at:

• Der er indberettet 40 magtanvendelser på 1 barn, 13 magtanvendelser på 1 barn, 8
magtanvendelser på et 1 barn, og 7 magtanvendelser på 1 barn. De øvrige 25 indberettede
magtanvendelser fordeler sig på 13 forskellige børn.

Alle indberettede magtanvendelser på børn og unge anbragt af Slagelse Kommune vurderes af
Afdeling Børn og Families to anbringelseskonsulenter. De indberettede magtanvendelser indkommet i
2023, har generelt været velbeskrevet og med høj faglig kvalitet. Dokumentationspraksis på
anbringelsesstederne er af en god kvalitet, og det vurderes, at der er et udpræget fokus på at alle
episoder indberettes.

Opgørelsen viser, at der er børn og unge hvor der ses flere magtanvendelser indenfor en kort
periode. Der er typisk nye anbringelser, hvor det er meget krise- og affektprægede børn og unge, der
har en adfærd der nødvendiggør interventioner, som er omfattet af lov om voksenansvar. En del af
disse magtanvendelser indeholder beskrivelser af fysisk guidning, hvor der ikke er tale om egentlig
fastholdelse.

Der ses i 2023 flere indberetninger af rumundersøgelser, typisk også forbundet med nyere
anbringelser. Det er ofte unge, hvor der er mistanke om besiddelse af euforiserende stoffer eller
våben. Der anvendes ikke fysisk magt ved rumundersøgelser, men de skal indberettes som
magtanvendelser.  

Stigningen af antallet af magtanvendelser i 2023, kan begrundes med, at der har været 40
magtanvendelser i 2023 på et barn på 11 år. Indberetningerne på det konkrete barn indeholder flere
indberettede magtanvendelser omhandlende samme episode, som kan strække sig et længere
tidsrum samme dag. Der har været omhyggelige og grundige indberetninger, der gør, at antallet på
det konkrete barn stiger. Slagelse Kommunes anbringelseskonsulenter er i sådanne tilfælde i tæt
dialog med ledelsen på anbringelsesstedet og anbringende myndighed i forhold til at iværksætte
tiltag for at nedbringe antallet af magtanvendelser på det konkrete barn. Der iværksættes som oftest
ekstra pædagogisk støtte i en afgrænset periode.

Antallet af ikke-tilladte magtanvendelser er uændret i 2023. De ikke tilladte magtanvendelser er sket
på enkelte anbringelsessteder. Når der har været ikke-tilladte magtanvendelser, tager Afdeling Børn
og Familie kontakt til anbringelsesstedet med henblik på iværksættelse af tiltag for at undgå lignende
episoder fremadrettet.

Fordeling af magtanvendelser på Slagelse Kommunes virksomheder samt på private eller
udenbys tilbud

Tilbud/År 2021 2022 2023
ACV 34 25 10
SPS 1 13 1



Klostermarken 0 1 1
Private/udenbys tilbud 64 28 81

Der ses et fald af antallet af magtanvendelser på kommunens egne tilbud i 2023. Der er en borger,
som er fraflyttet, hvor der tidligere har været mange indberettede magtanvendelser. Derudover ses
der en ændring i visitationsmønster til kommunens egne tilbud. Der visiteres ikke i samme omfang
borgere, hvor der er stor risiko for udadreagerende adfærd.  

Administrationen vurderer, at stigningen i antallet af indberettede magtanvendelser i 2023 skyldes en
markant stigning fordelt på enkelte børn, og en stigning af indberettede rumundersøgelser. Afdeling
Børn og Familie arbejder målrettet med et fortsat styrket samarbejde med de enkelte tilbud, således
der systematisk arbejdes med at forebygge og nedbringe brugen af magt i døgntilbuddene. Det
vurderes endvidere , at der fortsat er behov for målrettet fokus på at forebygge og
nedbringe andelen af magtanvendelser – dette ud fra et samlet hensyn til barnet og den unge,
da magtanvendelse kan være et voldsomt indgreb. Der vil ligeledes være fokus på
systematisk kompetenceudvikling og opfølgning, således det pædagogiske personale har de
bedste forudsætninger for at støtte barnet og den unge og undgå, at situationer udvikler sig i en
sådan grad, at en magtanvendelse vurderes nødvendig.

 

Retligt grundlag

Lov om social service kapitel 24 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten
over for voksne.

Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne
samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger overfor voksne og modtage-pligt i boformer efter lov om
social service. Af § 15 fremgår, at kommunalbestyrelsen årligt forelægges udvikling i anvendelse af
magt og andre indgreb i den personlige frihed.

Bekendtgørelse af lov om voksenansvar for anbragte børn og unge fastsætter rammer for
plejefamilier og personales adgang til som led i varetagelsen af den daglige omsorg at anvende
magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger. 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering. 

Bilag
23-003815-3 Bilag 1 Typer af magtanvendelse voksenområdet.
23-003815-4 Bilag 2 - Typer af magtanvendelse på børne- og ungeområdet

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=4fb39af4-0dd0-4766-a211-41cdf498c9c3
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=d059ffab-bc48-4337-853e-70a48b00172f


Punkt 3: Godkendelse af politisk strategi for det specialiserede
voksenområde (B)

24-001214

Bilag

Bilag 1 - Politisk strategi for det specialiserede voksenområde 2024-2030



3. Godkendelse af politisk strategi for det specialiserede
voksenområde (B)

Sagsnr.: 24-001214 Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget kan godkende den politiske strategi for det specialiserede voksenområde 2024-2030.

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget godkender politisk strategi for det specialiserede voksenområde 2024-2030. 

2. at Socialudvalget godkender de foreslåede administrative målepunkter.

 

Sagens indhold
Slagelse Kommune oplever som mange andre kommuner et stort økonomisk pres på udgifterne til
det specialiserede voksenområde. Derfor besluttede Socialudvalget i 2023 at iværksætte en
organisationsanalyse af Center for Handicap og Psykiatri. Organisationsanalysen pegede på, at der er
brug for en langsigtet fælles politisk retning. 

Socialudvalget har på baggrund af en fælles vision og værdigrundlag formuleret en politisk strategi
på det specialiserede voksenområde med 8 strategispor. Socialudvalget har ønsket en
længerevarende strategi, da det specialiserede voksenområde står over for omfattende omstillinger,
Derfor er det nødvendigt at række ind over flere valgperioder gennem årrækken 2024 - 2030 (Bilag
1). 

De 8 strategispor angiver retning og ambitioner for indsatsen på og rammen for omstillingen på det
specialiserede voksenområde.

Administrationen foreslår overordnede administrative målepunkter på dele af strategisporene: 

Strategispor Ambitioner Administrative målepunkter 

Strategispor 1 
Kvalitet opstår i
mødet 

• Vi taler med borgerne, om deres
drømme og behov. 

• Vi møder borgerne som hele
mennesker og fokuserer ikke blot
på udfordringer eller diagnoser. 

• Vi sikrer en god servicekultur, så
borgeren ikke oplever at blive ''en
brik i systemet''.

•  Etablering af en god servicekultur 
 i alle dele af organisationen. 

 

•  Systematisk opfølgning og   
 feedback  på klager. 

 

Strategispor 2 

• Vi sikrer, at borgerens behov
mødes med en høj faglighed og
dygtighed ved at tiltrække de rette
faglige kompetencer og gennem
strategisk kompetenceudvikling. 

•  Strategisk kompetenceudvikling
(investeringscase). 



Stærke faglige 
kompetencer 

• Vi udvikler målrettet egne tilbud og
samarbejder med andre kommuner
og andre relevante
samarbejdspartnere for at sikre
rummelighed og den rette
specialisering for Slagelse
Kommunes borgere.

 

•  Ledelsesinformationspakke med   
 personalegennemstrømning,   
 tilknytning og tiltrækning.

Strategispor 3 
Selvstændighed i
eget liv 

• Vi understøtter borgeren i at styrke
deres ressourcer og realisere deres
drømme (hjælp til selvhjælp). 

• Vi understøtter borgeren rettidigt
og tilrettelægger indsatsen
sammen med borgeren i en
balance, hvor borgeren oplever
ansvar og selvbestemmelse i eget
liv. Vejen ned ad indsatstrappen
kræver flere trin gennem
etablering af nye tilbud, og ved at
kombinere fagligheder på tværs af
organisationen.

•  Indsatstrappe med flere trin.

 

•  Nye tilbud med kombinerede 
 fagligheder. 

Strategispor 4 
Fællesskaber 

• Vi understøtter, at borgeren kan
finde og deltage i meningsfulde
fællesskaber. 

• Vi samarbejder med civilsamfundet
om konkrete fællesskaber.

• Ingen målepunkter aktuelt.  

Strategispor 5 
Et stærkt
samarbejde 
med borgerens
netværk 

• Vi ser borgerens netværk, som
dem der står borgeren nær. Og
som borgeren ønsker i sit liv
(familie, venner og andet
netværk). 

• Vi ser borgerens valgte netværk,
som nogle, der kan bidrage på
mange forskellige måder i
borgerens liv. 

• Vi samarbejder med borgerens
netværk. 

• Udvikling af
netværk/pårørendepolitik.

Strategispor 6 
Det digitale liv 

• Vi sætter velfærdsteknologi i spil
for at øge borgerens livskvalitet og
et mest muligt selvstændigt liv. 

• Vi er modige og opmærksomme på
at invitere nye teknologier ind i
hverdagen til gavn for borgernes
drømme og trivsel. 

• Vi har fokus på den digitale
tilgængelighed. 

• Opfølgning via den politiks
besluttede   velfærdsteknologiske 
strategi  2024-2026. 

• Buttom-up perspektiv i forhold til
viden fra     frontmedarbejdere 
om, hvordan borgerne 
understøttes og hvilke ideer, der
kan videndeles på tværs.



Strategispor 7
Effektiv drift 

• Vi handler økonomisk
ansvarligt.

• Vi prioriterer en
omkostningseffektiv drift, så vi får
mest mulig velfærd for pengene. 

• Vi vil have de rette tilbud i Slagelse
Kommune, så borgerne har
mulighed for at blive boende i
deres nærmiljø.

• Udarbejdelse af en politisk
godkendt omstillingsplan. 

Strategispor 8 
Gode overgange
gennem hele
livet 

• Vi støtter borgeren gennem de
forskellige livsfaser (ungeliv,
voksenliv, seniorliv og alderdom). 

• Vi forbedrer overgangene internt i
Slagelse Kommune og med vores
eksterne samarbejdspartnere. 

•  Hvordan øges fokus og effekt for 
 bedre overgange.

•  Den oplevede kvalitet - 
 brugerundersøgelse - feedback.

•  Ledelsesinformation om udvikling 
 i antallet af klager.

 

Høringsmøde med Rådene 

Der har den 12. marts 2024 været afholdt høringsmøde med rådene, hvor rådene havde mulighed for
at kommentere på den politiske strategi for det specialiserede voksenområde og foreslå handlinger
inden for de 8 strategispor. 

Rådene udtrykte sig overvejende positivt i forhold til den politiske strategi, og opfattede den som et
konkret og vigtigt arbejdsredskab på alle niveauer i organisationen. Rådene var glade for den
tilrettelagte proces på høringsmødet.

Rådet for Socialt Udsatte kommenterede på udfordringerne ved at tale om borgernes håb og
drømme, og anerkendte skiftet fra håb og drømme til drømme og behov, om end begrebet drømme
kunne problematiseres. 

Handicaprådet udtrykte en bekymring for, om formuleringen om ned ad indsatstrappen i strategispor
3 kunne forstås, som et udtryk for at hjælpen tages fra borgerne. 

 

Kommunikationsplan

Den politiske strategi for det specialiserede voksenområde skal kommunikeres bredt ud i organisation
og samfund. 

Administrationen foreslår, at den politiske strategi lægges elektronisk på kommunens hjemmeside,
Inslag, og der sendes trykte eksemplarer ud i enhederne. 

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser



Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
På baggrund af den politiske strategi udarbejdes en omstillingsplan til politisk godkendelse.
Socialudvalget vil halvårligt blive orienteret om status på de administrative målepunkter. 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt. Socialudvalget ser frem til det videre arbejde med alle strategisporene og en
rækkefølgeplan for arbejdet.  

At 2: Godkendt. 

Bilag
24-001214-4 Bilag 1 - Politisk strategi for det specialiserede voksenområde 2024-2030

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=adce6ef2-5dde-4e97-8d5e-12e66cf90a94


Punkt 4: Udviklingsgruppens anbefalinger for fælleskommunale
samarbejder (D)

24-000055

Bilag

Bilag 1 - Råudkast til Fælleskommunale principper marts 2024



4. Udviklingsgruppens anbefalinger for fælleskommunale
samarbejder (D)

Sagsnr.: 24-000055 Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 
Beslutningstema
KKR Sjælland har iværksat et udviklingsprogram som har til formål at imødegå den kraftige
udgiftsstigning på det specialiserede socialområde igennem kvalitetsudvikling og styring i et
forpligtende tværkommunalt perspektiv. I regi af udviklingsprogrammet er der nu udviklet en
råskitse til 3 fælleskommunale principper for et mere forpligtende og tæt samarbejde mellem
regionens 17 kommuner. Fagudvalgene på socialområdet for henholdsvis børn og voksne skal med
denne sag drøfte de 3 fælleskommunale principper med henblik på tilbagemelding til Styregruppen
for Rammeaftale Sjælland. Tilbagemeldingen vil efterfølgende indgå som rettesnor i det videre
arbejde med principperne. Det forventes, at KKR behandler et endeligt fælles principprogram inden
sommeren 2024 og at det efterfølgende kommer til politisk beslutning i de respektive kommuner i
august/september 2024.

 
Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget drøfter og kommenterer de tre fælleskommunale principper med henblik på       
      tilbagemelding til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland.

2. at Socialudvalget drøfter og kommenterer de i sagen tre skitserede dilemmaer med henblik på     
      tilbagemelding til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland.

3. at Socialudvalget tager orienteringen om den videre proces til efterretning.

 

Sagens indhold
Styregruppen for Rammeaftale Sjælland er tovholder for udviklingsprogrammet, som arbejder efter 3
mål:

1) Genetablere et konkurrencebaseret marked for køb og salg af specialiserede botilbud på
socialområdet

2) Styrke kvaliteten af borgerindsatsen 

3) Knække kommunernes stigende udgiftskurver på området.

Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at radikale positive forandringer på socialområdet
forudsætter et tæt fælleskommunalt forpligtende samarbejde blandt kommunerne i Region Sjælland.
Styregruppen for Rammeaftale Sjælland har derfor formuleret en råskitse til forslag til 3
fælleskommunale principper, som er sendt til drøftelse i regionens 17 kommuners fagudvalg på det
specialiserede socialområde for henholdsvis børn og voksne med henblik på bred forankring og
videreudvikling. De tre fælleskommunale principper er:

Fælles om kontrakter og takster, herunder:

• Standardkontrakter er obligatoriske. Ingen andre kontraktformer må anvendes
• Alle kontrakter indgås med henblik på ophold af kortere varighed
• Slut med tilkøbsydelser. De 17 kommuner afregner alene ud fra gennemskuelig

takstoversigt
• Fælles beregningsmodel og åbenhed om beregningsgrundlag skaber gennemsigtighed i takster,

hvilket frigiver arbejdstid til at øge kvaliteten og styrke det tværkommunale samarbejde.

Fælles om kvalitet, herunder:



• Vi anvender fælles principper for sagsbehandling: Task Forcens 4 pejlemærker og
Ankestyrelsens sagsbarometer

• Ingen sagsbehandlere kan købe private eller regionale tilbud uden at de kommunale tilbud har
været afdækket

• Vi er forpligtet til at overholde kvalitetsstandarder og procedure inden for visitation jf.
Socialstyrelsens Task Force

• Vi har en fælles sagsproces om valg af tilbud: Tilbudsportal og Dialog med andre kommuner
• Vi anvender en fælles kvalitetsmodel i de tilbud, vi driver (Udfører).

Fælles om botilbud, herunder:

• Ingen kommuner lukker eller åbner tilbud, uden at det som minimum har været drøftet i
K17

• Ingen tilbud lukkes, uden at en eventuelt ommærkning som minimum har været drøftet i
K17

• Vi går sammen om en fælles økonomimodel, som sikrer underskudsgaranti de første 3 år af et
tilbuds levetid.

• Ingen kommuner opretter enkeltmandstilbud, uden at afsøge om andre kommuner kan være
med i et tilbud.

• Styrket fælleskommunalt samarbejde med aktører fra andre sektorer, herunder Privat-Offentlig
samarbejde (OPS), fonde og selvejende not-for-profit organisationer

Principperne er udviklet på baggrund af anbefalingerne fra en række analyser blandt andet foretaget
af Komponent, Regeringens nedsatte ekspertudvalg m.fl. i 2022 og 2023. Konklusionerne i disse
analyser kan kortfattet siges at være;

• Stort set alle kommuner oplever udgiftsvækst forårsaget af vækst i både mængde og pris.
Udgiftsstigninger ses særligt for komplekse borgere og på private tilbud

• Køb af døgninstitutioner (børn og unge) og botilbud (voksen) er den primære udgiftsdriver på
området

• Der er målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde passende botilbud. Det gælder især multiple
diagnoser, udadreagerende adfærd, selvskadende adfærd, skadeligt forbrug af rusmidler m.m.

• Der er potentiale for et tættere mellemkommunalt samarbejde i forhold til aftaler med private
leverandører og i forhold til etablering af tilbud til målgrupper, hvor det er vanskeligt at finde
gode løsninger.

Dilemmaer til forberedelse før, og drøftelse på mødet

Forslaget til principper kan have vidtspændende konsekvenser, som rækker ind over det kommunale
selvstyre. Som forberedelse til mødet bør hver især derfor forholde sig til følgende dilemmaer med
henblik på at udveksle holdninger og afgive vinkler på, at kommunen:

• Afgiver indflydelse til det kommunale fællesskab
• Stiller med en økonomisk underskudsgaranti ved åbning af nye fælleskommunale tilbud til små

målgrupper med komplekse behov
• Etablerer eller afprøver nye styrings- og organiseringsformer af botilbudsområdet - for

eksempel § 60 selskaber eller brugerkommunebestyrelser m.fl.

Den videre proces

Med udviklingsprogrammets tre principper vil der blive sat en større kulturforandringsproces i gang,
og det er derfor nødvendigt at få vendt og drejet alle sten i videreudviklingen af principperne. Udover
involveringen af de 17 kommuners fagudvalg har Styregruppen for Rammeaftale Sjælland derfor
iværksat en proces med involvering af:

• De 17 kommuners direktioner
• De 17 kommuners chefer og direktører
• Faglige netværk
• Myndighedslederne fra regionens 17 kommuner

 

Retligt grundlag
Rammeaftale 2023-24 på det specialiserede social- og undervisningsområde. 



 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb
Processens tidsplan er, at der foreligger et politisk beslutningsgrundlag for principperne til
godkendelse i KKR Sjælland før sommeren 2024, og til politisk godkendelse i hver enkelt kommune i
august/september 2024. Styregruppen for Rammeaftale Sjælland vil løbende orientere kommunens
fagudvalg, om det videre arbejde med at skabe et endeligt politisk beslutningsgrundlag.

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Drøftet og kommenteret. Kommentarerne sendes til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland. 

At 2: Drøftet og kommenteret. Kommentarerne sendes til Styregruppen for Rammeaftale Sjælland. 

At 3: Taget til orientering. 

 

Bilag
24-000055-4 Bilag 1 - Råudkast til Fælleskommunale principper marts 2024

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=e6bb1bd3-e6aa-4dc6-a250-5768b442821c


Punkt 5: Ramme for dialogmøde den 10. april 2024 (D)

23-015833



5. Ramme for dialogmøde den 10. april 2024 (D)
Sagsnr.: 23-015833 Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal drøfte den fælles forberedelse til dialogmødet den 10. april 2024 med temaet
åbne aktivitets- og samværstilbud i Slagelse Kommune, hvor Rådet for Socialt Udsatte,
Handicaprådet og lokale aktører er inviteret.

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Socialudvalget drøfter den fælles forberedelse til dialogmødet den 10. april 2024.

 

Sagens indhold
Formålet med dialogmødet er at få input til de strategiske overvejelser omkring fremtidens åbne
aktivitets- og samværstilbud.

Socialudvalget drøfter sagen som led i den fælles forberedelse.

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Drøftet. 



Punkt 6: Gensidig orientering (O)



6. Gensidig orientering (O)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelse, tiltag og
projekter.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget orienteres.

 

Sagens indhold
1. Orientering fra udvalgsformanden
2. Orientering fra udvalgets medlemmer
3. Orientering fra administrationen

 
 

Borgerådgiverens årsrapport 2023 

 

§ 85 re-visitationer

 

8 Skæve boliger på Toften 

 

2 nye medlemmer i Rådet for Socialt Udsatte

 

Opdatering af beredskabsplan om forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering. 

Der blev på mødet desuden orienteret om følgende: 

Orientering fra udvalgspolitikerne: Praktikbesøg i Myndighed for Børn og Familie, familiehusene og
småbørnshuset og Indgangen. 

Orientering fra administrationen: Chefen for Handicap og Psykiatri orienterede om;
Borgerrådgiverens årsberetning 2023.



Socialudvalget er orienteret løbende om, at der er udfordringer i Myndighed, og der udarbejdes
derfor handleplan for Enhed for Myndighed og Indgangen. Der fremsættes sag på Socialudvalgets
møde i maj. 



Punkt 7: Input til kommende møder (B)

Bilag

Bilag 1 - SOU overblik over kommende sager



7. Input til kommende møder (B)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget kan beslutte eventuelle input til emner eller dagsordenspunkter, som ønskes
behandlet på kommende møder. I det vedlagte bilag findes en oversigt over kommende punkter til
behandling.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked  indstiller,

1. at Socialudvalget beslutter eventuelle input til emner eller dagsordenpunkter, som ønskes
behandlet på kommende møder.

 

 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Ingen bemærkninger. 

Bilag
24-000415-3 Bilag 1 - SOU overblik over kommende sager

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=8fc1e11e-a009-4d8e-b886-3f92dc0030e8


Punkt 8: Kommunikation (B)



8. Kommunikation (B)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Socialudvalget 

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal beslutte udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig kommunikation i
forlængelse af udvalgsmødet. 

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Socialudvalget beslutter udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig                         
kommunikation i forlængelse af udvalgsmødet. 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Socialudvalget besluttede at udsende en pressemeddelelse om vedtagelsen af den politiske
strategi for det specialiserede voksenområde 2024-2030.  



Punkt 9: Godkendelse af referat (B)



9. Godkendelse af referat (B)
Sagsnr.:  Åbent

Kompetence
Socialudvalget

 

Beslutningstema
Socialudvalget skal godkende referatet.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked  indstiller,

1. at Socialudvalget godkender referatet.

 

 

Beslutning i Socialudvalget den 3. april 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt. 
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